

# İSKENDERUN TİCARET VE SANAYİ ODASI

**İskenderun'un Ekonomisinin Güçlendirilmesi için  
Yapılması Gerekenlere İlişkin Tespit Raporu**

26 Temmuz 2018

## **İskenderun'un Ekonomisinin Güçlendirilmesi için Yapılması Gerekenlere İlişkin Tespit Raporu**

İskenderun, gerek tarihi dokusu ve kültürel çeşitliliği, gerek coğrafi konumu ve iklimsel avantajları, gerekse ağır sanayi üretimi ve dış ticaretteki başarısıyla Türkiye genelinde oldukça özel bir konuma sahiptir.

İskenderun'da önde gelen sektörler; demir çelik, filtre, lojistik, su ürünleri ve turizm sektörleri olarak sıralanabilmektedir. İlçemiz, ağır sanayi olarak ifade edilen demir çelik ve filtre sektörlerinde ülke çapındaki merkez pozisyonundadır. Bölgemizde demiryolu, denizyolu ve karayolu taşımacılığı yoğun olarak yapılmakta, İskenderun Körfezi'nde yükleme-boşaltma yapan birçok liman ve iskele faaliyet göstermektedir.

Bölgemizin ekonomik potansiyelinin artırılması için yapılmasında fayda görülen birtakım hususlar aşağıda yer almaktadır.

-Suriye ve Irak'ta yaşanan karışıklıklar, sınır ili olması sebebiyle Hatay-İskenderun'u olumsuz yönde etkilemektedir. Hatay merkezli firmalar tarafından Suriye üzerinden uluslararası pazarlara yapılan ihracatın kesintiye uğramış olması da birtakım sorunlara yol açmaktadır. Bölgemizdeki savaş algısının ortadan kaldırılması için çeşitli girişimlerde bulunması ayrıca Yayladağı Sınır Kapısı'nın açılması ve Cilvegözü Sınır Kapısı'nın altyapı olanaklarının iyileştirilmesi büyük önem arz etmektedir.

-Hassa Organize Sanayi Bölgesi ve Hassa Tünel projesinin tamamlanması, İskenderun'a Lojistik Köy kurulması gibi projelerin hayata geçirilmesi de bölgemizdeki lojistik sektörüne ciddi katkı sağlayacaktır.

-İskenderun'daki Organize Sanayi Bölgelerinin tam doluluk oranına ulaşması sebebiyle yatırımcılar yatırım yapabilecek arazi bulmakta güçlük yaşamaktadır. Yeni yatırım alanlarının yaratılmasının ve mevcut sanayi altyapısının geliştirilmesinin bölgemizin geleceği açısından oldukça önemli olduğu düşünülmektedir.

-Finansmana erişim konusunda ihracatçılar, turizmciler başta olmak üzere tüm esnaf ve sanayicilerimizin yararlanabileceği devlet destekleri ve teşviklerden yararlanılması gerekmektedir.

Sosyal, kültürel ve ekonomik açıdan değerlendirildiğinde, birçok özelliği bünyesinde barındıran İskenderun'un ticari potansiyelini hayata geçirecek akılcı yatırımlarla ve katma değer yaratacak projelerle gelişeceğine ve ilerleyeceğine inanıyoruz. Bölgemiz; mevcut potansiyelini daha da üst noktaya taşıyarak, ülkemizin gelecek hedeflerine katkı sağlamaya devam edecektir.